FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra - SP
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA EXTRAORDINÁRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Aos dezoito dias do mês de fevereiro  de dois mil e vinte e cinco, às nove horas,

na sede do Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de

Guaíra - SP, sito a avenida 21, nº 450 com a presença dos membros do Comitê de

Investimento do Fundo  Municipal de Previdência, conforme se pode comprovar pelas

assinaturas apostas final desta ata, realizou-se a  reunião.

Da pauta da ordem do dia, constava o seguinte assunto:

1 - Reunião para  avaliação dos investimentos do Regime Próprio, referente ao

4º trimestre/2024.

Dando início a  reunião,  a cerca dos  investimentos referente ao 4ºTRIMESTRE de

2024, foi apresentado o resultado nos investimentos, acumulado na ordem de 4,99%,

ante uma meta atuarial de 10,20%,  totalizando um montante aplicado no valor de R$

340.455.910,98.

Ressaltamos que diferentemente do visto no ano de 2023, o ano de 2024 foi um ano de

altas volatilidade, tanto no mercado interno, quanto no exterior.

Na última reunião do ano de 2024, marcada pela despedida do atual presidente do

Banco Central, Roberto Campos Neto, o Comitê de Política Monetária (Copom) do

Banco Central, foi decidido elevar a taxa Selic em 100 pontos base, para 12,25% ao

ano. A decisão refletiu a preocupação do colegiado de adotar uma política monetária

mais restritiva para controlar a inflação. Além disso em seu comunicado, o Copom

também sinalizou que podem haver mais aumentos de mesma magnitude nas próximas

reuniões, caso o cenário inflacionário não melhore, podendo chegar a taxa base de juros

da economia brasileira aos 14,25% ao ano. O IPCA avançou 0,39% no mês, em linha

com a projeção do mercado (0,38%), ficando em 4,83%, acima do teto da meta de

inflação definida pelo Conselho Monetário Nacional (CMN), que era de 3%.

A meta seria considerada cumprida se estivesse entre 1,5% e 4,5%. A alta da inflação

foi impulsionada principalmente pelo grupo de alimentação e bebidas, que teve um

aumento de 1,18% ao longo do ano, seguido de transportes com 0,67%.

Com relação ao pacote de corte de gastos, se o que foi apresentado pelo governo não

havia agradado o mercado, o que foi aprovado pelo Congresso Nacional do Brasil

aumentou ainda mais o descontentamento. Desidratado, o pacote foi aprovado após

várias negociações e alterações feitas pelo Congresso, resultando em uma economia

estimada de R$ 69,8 bilhões entre 2025 e 2026. A questão fiscal segue pressionando o

dólar no Brasil recentemente e prejudicando o desempenho do IBOVESPA. A moeda

norte-americana fechou o mês de dezembro cotada a R$ 6,19, maior valor nos últimos 3

anos e o IBOVESPA, encerrou mais um mês em queda aos 120.283 pontos.

Foi apresentado que em uma pesquisa, referente aos resultados do exercício ficou

demonstrado que os RPPS analisados tiveram rentabilidade média em 2024 de 6,88%. É

uma diferença grande com relação a rentabilidade média de 2023 que foi de 13%.

http://www.previdencia.guaira.sp.gov.br/

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra - SP
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 2 de 2

A meta atuarial média no período foi de 10,04%. Considerando os dados analisados

verificou-se que apenas 5% dos RPPS ultrapassaram a meta atuarial média em 2024. E

quase 56% dos RPPS ficaram acima da rentabilidade média no ano, sendo que 1,97%

dos institutos tiveram rendimento próximo a zero ou negativo.

Como já apresentado no início, o RPPS teve um retorno de 4,99%, ante a meta atuarial

de 10,20%, onde mesmo com as realocações realizadas no decorrer do exercício, não

foram suficientes para alcançar a meta atuarial.

Foi esclarecido que todos os investimentos estão em conformidade com a legislação

normativa, onde os membros do comitê de investimento aprovam os resultados com os

investimentos referente ao 4ºTRI/2024.

Logo lavrou-se  a presente ATA que segue assinada por mim, Angela Maria da

Silva Pacheco_________________________________,  membro do Comitê de

Investimento, e  pelos demais membros do comitê.

 Guaíra, 18  de fevereiro   de 2025.

____________________________________
Márcio José Bento
Comitê de Investimentos

____________________________________
Tiago Alves de Andrade
Comitê de Investimentos

http://www.previdencia.guaira.sp.gov.br/